⁶⁸ Por. Lega M. *De delictis et poenis*, 67, n. 44: „Attamen in quasi delicto adsunt elementa constitutiva delicti, nempe *damnum mediatum*, et *aliqualis dolus quatenus culpa aequiparatur dolo*”.

rzadko ma miejsce w wypadku, gdy np. wykonana została czynność zabroniona lub nastąpiło zaniechanie wykonania czynności nakazanej, z której powstał bezprawny skutek nie przewidziany, a który sprawca mógł i winien przewidzieć. Zdaniem Wernza prawdopodobieństwo połączenia winy nieumyślnej z umyślną staje tym większe, a nawet pewne, gdy zakaz wykonania czynności wyraźnie uczyniony był w tym celu, ażeby nie dopuścić do owego bezprawnego skutku, który łatwo z takiej czynności powstaje⁶⁹.

Za skutek, którego sprawca nie mógł przewidzieć, nie odpowiada karnie, gdyż brak tu składników winy nieumyślnej; jest to przypadek w ścisłym słowa znaczeniu.⁷⁰

Reasumując Wernz⁷¹ głosi, że w prawie kanonicznym poczynałość, a w konsekwencji i odpowiedzialność karna, zawisła jest wyłącznie od winy umyślnej (dolus) lub winy nieumyślnej (culpa iuridica), nie ma natomiast odpowiedzialności za przypadek (casus fortuitus), co w wyraźny sposób stwierdza papież Celestyn III (1191—1198), że odpowiedzialność karna jest wyłącznie za winę i w granicach winy oraz dotyczy tylko tego, kto popełnił przestępstwo, z wykluczeniem odpowiedzialności zbiorowej, co równałoby się karnej odpowiedzialności za skutek, a nie za winę. Przepis ten ma następujące brzmienie: „...Sed si quis in his deliquerit, ecclesiasticae coercitioni subiaceat, quum peccata suos auctores tenere debeant, nec poena sit ulterius protrahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum”.⁷²

⁶⁹ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 33, n. 23: „Fundamentum imputabilitatis quasi-delicti in eo est positum, quod licet lex directe obligat ad evitandam voluntarium ipsius transgressionem, indirecte etiam obligat ad adhibendam diligentiam, ne ex nostra actione, licet ex se non prohibita, idem nocumentum sive in aliam personam sive in bonum publicum redundet, quod ex voluntaria legis transgressione oriretur; v. gr. lex prohibens homicidium non solum prohibet voluntariam et iniustam alterius occisionem, sed etiam me obligat ad adhibendam diligentiam ne ex mea actione, etsi in se honesta, occisio hominis sequatur non mere casualiter”.

⁷⁰ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 34, n. 23: „...multo magis dolus culpa admiscetur cum illa prohibitio expresse est facta ad finem evitandi eventus noxii et criminosi ex illa facile secuturi”. Legam M., *De delictis et poenis*, 68, n. 45: „...culpa opponitur casus scilicet: Eventus qui praevideri non potuit vel cui praevisto non potuit occurrere... sive hic eventus a rerum natura repetendus sit sive ex aliorum voluntate. Siquidem ratio moralis imputationis in quasi-delicto tota consistit in damno alteri illato inconsulte seu quod praevideri debebat. Sed aliquando casus imputatur, nempe; culpa vel mora praecedentibus, etiam casus fortuitus imputatur”.